Do đó, nhiều tác giả cho rằng nội dung trên chỉ

Chúa Sãi hỗ trợ quân sự cho con rể. Bởi lẽ không chỉ Chân Lạp muốn dựa vào chúa

Nguyễn để thoát ảnh hưởng Xiêm, mà Đàng Trong cũng cần có thêm liên minh để đối

đầu với Ayutthaya và Đàng Ngoài.

Sự kiện năm 1659 – 1660

Năm 1658, Cao Miên kỷ lược 1840 chép: “Năm Mậu Tuất [1658], Bồn Nha Chân

[tức Nặc Ông Chân, TG] bắt đầu có bụng khác với ta, đem quân xâm lấn biên cảnh, bị

quân ta bắt, rồi giết đi (ở ngôi được 17 năm, thọ 28 tuổi)” [5,439]. Sử Cao Miên ghi

nhận: “Chúa Nguyễn Hiền Vương nhận lời phái một đạo binh viễn chinh vào tháng 10

phải tới thành Cao miên./ Quân ta cả phá được quân Cao miên vài trận, bắt sống vua

Nặc Chân cùng các thổ tù các bộ lạc, và bắt được voi, ngựa, quân cụ đưa về dinh

Quảng bình./ Phúc Tần tha cho Nặc Chân trở về nước Cao miên” [6,89]. Gia Định

thành thông chí cũng cho biết vào tháng 9 năm Mậu Tuất [1658] vua Cao Miên là Nặc

Ông Chân [Ponhea Chan] xâm phạm biên cảnh. “Phó tướng dinh Trấn Biên Yến Võ

hầu cùng Tham mưu Minh Lộc hầu, Tiên phong Cai đội Xuân Thắng hầu đem quân

đánh thành Mô Xoài, bắt được Ông Chân giải về hành tại ở dinh Quảng Bình. Vua

ban dụ tha tội, rồi phong làm Cao Miên quốc vương, lịnh cho phải giữ đạo phiên thần,

lo việc triều cống, không được quấy rối cư dân ngoài biên, rồi sai quan binh hộ tống

về nước”[5,285]. Đại Nam thực lục ghi nhận: “Tháng 9, [năm Mậu Tuất 1658, TG]

vua nước Chân Lạp (vốn tên là Cao Miên) là Nặc Ông Chân xâm lấn biên thùy. Dinh

3

Trấn Biên báo lên. Chúa sai Phó tướng Trấn Biên là Tôn Thất Yến, Cai đội là Xuân

Thắng, Tham mưu là Minh Lộc (2 người đều không rõ họ) đem 3.000 quân đến thành

Hưng Phúc (bấy giờ gọi là Mỗi Xuy, nay thuộc huyện Phúc Chánh, tỉnh Biên Hòa)

và Préah Trapeang (Trà vinh) rút lui về phía Tây thủ đô Oudong” [2,162-163]. Đối

chiếu với Thực lục, sự kiện các bô thần nhà Minh xin tị nạn chính trị năm Kỷ Mùi

(1679) có chép [7,91], nhưng đạo binh Việt – Hoa giúp Ang Non tấn công Chey

Chetta IV năm 1682 không thấy ghi nhận. Tiếp đến, nhờ quân Xiêm giúp và bổ sung

lực lượng, năm 1684 quân đội hoàng gia Chân Lạp đuổi được quân Ang Non khỏi

lãnh thổ. Sau đó, Ang Non ra Huế nhờ chúa Nguyễn giúp.

công vào Oudong. Quốc vương Chey Chetta IV phải dắt hoàng tộc và Triều thần chạy

tránh ở tỉnh Pursat. Sau đó, Ngài chỉnh tu binh mã kéo về chiếm lại thủ đô và bắt giết

tên Kim” [2,166]. Sử Việt không thấy có tài liệu nào chép sự kiện này. Tuy nhiên ở

Thực lục, năm Canh Thìn 1700, thấy ghi các việc sau: tháng 2, Nguyễn Hữu Kính đem

quân các đạo tiến vào Chân Lạp; Tháng 3, Thống binh Trần Thượng Xuyên cùng

Nguyễn Hữu Kính đến lũy Bích Đôi và Nam Vang, “Nặc Thu cả sợ bỏ thành chạy,

Nặc Yêm ra hàng”; Tháng 4, “Nặc Thu đến cửa quân đầu hàng, xin nộp cống”.

trật tự, gởi một đạo binh tiến đến Phnom Penh. Quốc vương Sotha II bỏ kinh thành

chạy trốn ở tỉnh Sântouk. Năm 1731, Ngài chịu nhượng cho người bảo hộ mình hai

tỉnh ở miền Nam: Mésa (Mỹ Tho) và Tonghôr (Vĩnh Long)” [2,169-170]. Việt kiều ở

Banam bị sát hại không thấy sử Việt ghi nhận. Theo Thực lục, tháng 4 năm Tân Hợi

(1731), “người Ai Lao là Sá Tốt đem quân Chân Lạp vào cướp Gia Định” [7,141].

Chúa Nguyễn cử Thống suất Trương Phúc Vĩnh điều khiển quân các đạo sang tiểu

phạt.

chuộc tội. Tướng sĩ Việt rút về Gia Định. Đến tháng Giêng năm Nhâm Tý (1732),

“giặc Lào lại hợp quân cướp phá Cầu Nam. Trương Phúc Vĩnh tiến quân đánh, và

trách Nặc Tha dung túng quân giặc. Nặc Tha sợ Phúc Vĩnh đánh, đem nhiều của cải

đút lót. Phúc Vĩnh bèn lưu Trần Đại Định đóng quân bắt giặc, còn mình thì đem quân

về” [7,142].